
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 67 del 27/05/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 maggio 2014, n. 800
 
VARIAZIONE COMPENSATIVA DEL BILANCIO 2014 ex Art. 42, L.r. 28/2001 - U.P.B. 2.6.1 - Necessità
di spesa per funzionamento del Consiglio Generale dei Pugliesi nel Mondo ex artt. 7, 8 e 9, L.r. 23/2000.
 
 
L’Assessore al Welfare e Pugliesi nel Mondo, sulla base dell’istruttoria espletata dall’AP Sistema degli
interventi e gestione del network dei pugliesi nel mondo e confermata dalla dirigente del Servizio
Internazionalizzazione, riferisce quanto segue:
 
Ai sensi dell’art. 42 della L.r. n. 28/2001, è data facoltà alla Giunta regionale, nell’ambito della medesima
UPB (Unità previsionale di base), di operare variazioni compensative tra i capitoli afferenti all’UPB
medesima, al fine di integrare stanziamenti risultanti insufficienti a coprire le necessità di spesa nel
corso dell’anno.
 
Visto lo stanziamento complessivo pari ad € 216.000,00 disposto sui capitoli di spesa della UPB 2.6.1 di
competenza del Servizio Internazionalizzazione, ai sensi della legge regionale 30 dicembre 2013, n. 46
“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 e bilancio pluriennale 2014-2016 della Regione
Puglia”;
Segnatamente, il capitolo 941010 “Interventi a favore dei Pugliesi nel mondo. L.r. 23/2000” è stato
dotato di € 200.000,00 mentre il capitolo 941030, “Spese per il funzionamento del Consiglio Generale
dei Pugliesi nel Mondo e dell’Ufficio di Presidenza. - artt. 7 e 8 L.r. 23/2000” ha ricevuto una dotazione di
€ 16.000,00;
 
Considerato che la L.r. 23/2000 prescrive che il Consiglio Generale dei Pugliesi nel Mondo (da ora in
avanti CGPM) che ha rilevanza di garanzia statutaria ai sensi dello Statuto della Regione Puglia, eserciti
le proprie funzioni istituzionali anche attraverso la sua riunione, in sessione plenaria, almeno una volta
l’anno;
 
Considerato, altresì, che nell’anno 2013 non è stato possibile realizzare l’assemblea plenaria del CGPM
a causa dell’impossibilità di impegnare la spesa correlata, necessaria a sostenere i costi di viaggio, vitto
e alloggio degli oltre 60 membri del CGPM provenienti da tutto il mondo per i giorni di loro
partecipazione alla riunione come previsto dalla L.r. 23/2000.
Si ritiene che l’attuazione dell’assemblea non possa essere procrastinata oltre, al fine di consentire
all’organismo l’esercizio delle sue prerogative di organismo consultivo, oltre che garante presso i
cittadini e le comunità pugliesi residenti fuori regione.
 
Pertanto occorra provvedere tempestivamente agli adempimenti connessi con l’assemblea, ivi compresa
la predisposizione del pagamento delle spese risultanti, il cui preventivo ammonta a circa € 70.000,00.

1



 
Allo scopo di garantire la copertura delle suddette spese, risulta necessario operare una variazione
compensativa tra i due capitoli di spesa afferenti l’UPB 2.6.1, avvalendosi della facoltà consentita
dall’art. 42 della l.r. 28/2001, apportando una diminuzione di € 50.000,00 sul capitolo 941010 ed un
corrispondente aumento di pari importo sul capitolo 941030.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI E
INTEGRAZIONI
Il presente provvedimento apporta la variazione compensativa dei seguenti capitoli afferenti l’UPB 2.6.1:
1) Capitolo 941010 “Interventi a favore dei Pugliesi nel Mondo. L.r. 23/2000”
a) Variazione in diminuzione ai sensi del presente atto € - 50.000,00;
2) Capitolo 941030 “Spese per il funzionamento del Consiglio Generale dei Pugliesi nel Mondo e
dell’Ufficio di Presidenza. - artt. 7 e 8 L.r. 23/2000”
b) Variazione in aumento ai sensi del presente atto € + 50.000,00
 
La variazione compensativa, come sopra esplicitata, non apporta alcuna modifica di entrata o di spesa
al bilancio regionale e.f. 2014 come di seguito specificato:
______________________________________________________
capitolo di spesa Dotazione ai sensi Dotazione ai sensi
 della L.r. n. 46/2013 del presente provvedimento
______________________________________________________
941010 € 200.000,00 150.000,00
______________________________________________________
941030 16.000,00 66.000,00
______________________________________________________
TOTALI 216.000,00 216.000,00
______________________________________________________
Ai relativi impegni dovrà provvedere la Dirigente del Servizio Internazionalizzazione con atti dirigenziali
da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
L’Assessore al Welfare e Pugliesi nel Mondo, in ottemperanza alla L.r. n. 7/97, art. 4, comma 4, lett. k,
propone alla Giunta Regionale di approvare la proposta illustrata in narrativa.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato;
 
- di operare ai sensi dell’art. 42, l.r. 28/2001 una variazione compensativa tra i capitoli 941010 “Interventi
a favore dei Pugliesi nel Mondo. L.r. 23/2000” e 941030 “Spese per il funzionamento del Consiglio

2



Generale dei Pugliesi nel Mondo e dell’Ufficio di Presidenza. - artt. 7 e 8 L.r.
23/2000” come di seguito ripartito:
1) Capitolo 941010 “Interventi a favore dei Pugliesi nel Mondo. L.r. 23/2000”
a) Variazione in diminuzione ai sensi del presente atto € - 50.000,00;
2) Capitolo 941030 “Spese per il funzionamento del Consiglio Generale dei Pugliesi nel Mondo e
dell’Ufficio di Presidenza. - artt. 7 e 8 L.r. 23/2000”
b) Variazione in aumento ai sensi del presente atto € + 50.000,00;
 
- di dare mandato alla Dirigente del Servizio Internazionalizzazione di provvedere all’impegno delle
spese derivanti dalla presente deliberazione, entro il corrente esercizio finanziario, nonché a tutte le
determinazioni ad essa connesse;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito web www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


